
 

 

 

 

Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

 

 

 

Personalbedarfsanalyse für die 
Kläranlage Rheinau, die Sonder-
bauwerke und Pumpstationen im 
Stadtgebiet 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rheinau, den 14.10.2021 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impressum 
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung Stadt Rheinau 
Betriebsleitung 
Rheinstraße 52 
77866 Rheinau 
Tel.: +49 (0)7844 400-54 
Fax: +49 (0)7844 400-654 
 
E-Mail: cott@rheinau.de   
Internet: www.rheinau.de 
 
 
 
Hinweis 
Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wurde in der Regel die männliche Schreibweise ver-
wendet. Es wird an dieser Stelle ausdrücklich darauf hingewiesen, dass die Verwendung der 
männlichen Form explizit als geschlechtsunabhängig verstanden werden soll.
[...]
aktuell gültigen Fassung. 

Die Entsorgung des Abwassers in den Stadtteilen Memprechtshofen und Helmlingen erfolgt 
über die Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Schwarzwasser, Lichtenau (AZV 
Schwarzwasser), an welchem der Eigenbetrieb beteiligt ist. Die Abwässer der übrigen Stadt-
teile werden über das Klärwerk in Freistett (Kläranlage Rheinau) entsorgt. Die Klärschlamm-
entsorgung erfolgt seit 2003 über den Zweckverband Interkommunale Zusammenarbeit Ab-
wasser Ortenau (IZAO), an welchem die Stadt Rheinau als Verbandsmitglied beteiligt ist. 

1.2. Vorbemerkung 

Die vorliegende Analyse befasst sich mit der Ermittlung des Betriebspersonalbedarfs für die 
Kläranlage Rheinau. Die Organisation innerhalb des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung sieht 
vor, dass das Betriebspersonal der Kläranlage neben der vollumfänglichen Betreuung der 
Kläranlage auch für die technische Betreuung der Pump- und Hebewerke im Stadtgebiet zu-
ständig ist. Insofern wird im Folgenden lediglich der Personalbedarf für diesen Aufgabenbe-
reich ermittelt. Die Betreuung des Kanalisationsnetzes obliegt dem Bauamt der Stadt Rheinau 
bzw. dem Kanalaufseher. Von einer Personalbedarfsermittlung für die Betreuung des Kanal-
netzes wird daher an dieser Stelle abgesehen.  

Aktuell ist die Kläranlage regulär mit 2,5 VZÄ besetzt. 

 Stellenumfang Ausbildung  
    

Mitarbeiter 1 100 % Elektriker seit 16.08.2011 
Mitarbeiter 2 100 % Kfz-Techniker-Meister seit 01.04.2020 
Mitarbeiter 3 50 % Panzerschlosser / LKW-

Fahrer 
seit 17.08.2020 

    

Ein ausreichender bzw. angemessener Personalbestand sowie ein guter Ausbildungsstand 
des Kläranlagenpersonals sind Garant für den ordnungsgemäßen Betrieb und eine gesicherte 
Reinigungsleistung. Eine gute Organisation der Betriebsführung (übergeordnete Leitung/ Füh-
rung, Betriebsleitung/ stellv. Betriebsleitung) ist für die optimale Funktion der Abwasseranla-
gen unabdingbar und außerdem Voraussetzung für einen wirtschaftlichen Betrieb. 

Zum Personalbedarf für den Betrieb von kommunalen Kläranlagen hat die Deutsche Vereini-
gung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. (DWA) im März 2017 eine Neufassung 



Personalbedarfsanalyse 
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

Seite | 2  

 

des Merkblatts DWA-M 2711 veröffentlicht. Gegenüber dem alten Merkblatt wurden Anpas-
sungen an zwischenzeitlich eingetretene Veränderungen hinsichtlich Gesetzen und Verord-
nungen vorgenommen und Daten von Benchmarking und Betriebsaufwandanalysen zur Er-
mittlung des Zeitbedarfs und der Qualifikationsanforderungen berücksichtigt. Zudem wurden 
Hinweise zu Managementaufgaben und Serviceleistungen sowie Hinweise zum Arbeits- und 
Gesundheitsschutz mit aufgenommen. 

Die Ermittlung des Personalbedarfs für die Sonderbauwerke erfolgt auf Grundlage des DWA 
Merkblattes DWA-M 174 „Betriebsaufwand für die Kanalisation" (2005)2. Für die Pumpwerke 
innerhalb der Kanalisation erfolgt die Bedarfsermittlung auf Grundlage des Arbeitsberichts der 
ATV-Arbeitsgruppe 1.7.4 - Personalbedarf für den Betrieb von Abwasserpumpanlagen (1998)3 

Im Merkblatt des Bayerischen Landesamtes für Umwelt sind auch Angaben für kleinere Klär-
anlagen enthalten (Merkblatt Nr. 4.7/2 2011)4. Der nach dem derzeit gültigen DWA-M 271 
ermittelte Personalbedarf wird mit den Richtwerten des Bayerischen Landesamts und einer 
Erhebung des Rechnungshofes Rheinland-Pfalz verglichen.5 

Nach Spatzierer6 ist eine Optimierung des Personaleinsatzes durch sinnvolle technische Al-
ternativen oder Automatisierungslösungen möglich. Er empfiehlt in organisatorischer Hinsicht, 
das Personal u. a. von kläranlagenfremden Aufgaben frei zu stellen bzw. Aufgaben durch die 
Vergabe an Fremdfirmen auszulagern und alle Möglichkeiten einer interkommunalen Zusam-
menarbeit zu prüfen. 

Die oben genannten Veröffentlichungen befassen sich u. a. mit dem Personalaufwand für den 
eigentlichen Kläranlagenbetrieb. Nach einer Prüfung des Rechnungshofes Rheinland-Pfalz 
entfallen vom Gesamtpersonalbedarf etwa 51 – 54 % auf den eigentlichen Betrieb und 
46 – 49 % auf die Aufgabenbereiche der Werkleitung sowie der technischen und kaufmänni-
schen Verwaltung.

                                                

1 DWA-Regelwerk, Merkblatt DWA-M 271 – Personalbedarf für den Betrieb kommunaler Kläranlagen, 
Stand März 2017 

2 DWA-Regelwerk, Merkblatt DWA-M 174 – Betriebsaufwand für die Kanalisation - Hinweise zum Per-
sonal-, Fahrzeug- und Gerätebedarf, Stand Oktober 2005 

3 Personalbedarf für den Betrieb von Abwasserpumpanlagen, Arbeitsbericht der ATV-Arbeitsgruppe 
1.7.4 „Betrieb und Unterhalt von Abwasserpumpanlagen“ im ATV-Fachausschuss 1.7, erschienen in 
Korrespondenz Abwasser 1998 (45) Nr. 5, S. 697 ff. 

4 Merkblatt Nr. 4.7/2 - Personalbedarf auf kommunalen Abwasseranlagen, Bayerisches Landesamt für 
Umwelt, Stand 1. Juni 2011  

5 Kommunalbericht 1998, Rechnungshof Rheinland-Pfalz, S. 62 ff. 
6 Dipl.-Ing. Gerhard Spatzierer, 2013, Personalbedarf auf Kläranlagen, Kläranlagennachbarschaften 

des DWA-Landesverbands Baden-Württemberg 



Personalbedarfsanalyse 
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

Seite | 3  

 

 

1.3. Ermittlung der mittleren effektiven Jahresarbeitszeit 

Bei der Ermittlung der mittleren effektiven Jahresarbeitszeit pro Beschäftigten sind sämtliche 
Zeiten berücksichtigt, sowohl Wochenend- und Feiertage, wie auch Urlaubs- und Kranken-
tage. Dabei wird davon ausgegangen, dass anfallende Mehrarbeit durch Wochenend- und 
Feiertagsdienst oder aus der Rufbereitschaft und Arbeitsspitzen in der Regel durch Arbeits-
zeitausgleich innerhalb der „normalen" Arbeitszeit ausgeglichen werden kann (vgl. Tabelle 1). 

Durch den Ausgleich von Mehrarbeit im Wochenend- und Feiertagsdienst sowie Ausfallzeit 
durch Urlaub und Krankheit ist jedoch eine ständige Besetzung der Kläranlage mit zwei Be-
schäftigten nicht mehr gegeben. 

 Tage 
Jahrestage 365 
Wochenend- und Feiertage 115 
Durchschnittliche Urlaubstage 33 
Durchschnittliche Krankheitstage 16 
Anzahl Arbeitstage pro Jahr 201 
Arbeitstage pro Woche 5 
  
 Stunden 
Arbeitsstunden pro Woche 39 
Mittlere effektive Jahresarbeitszeit 1.568 

 
Tabelle 1: Berechnung mittlere effektive Jahresarbeitszeit7 

 

Auf Basis der jährlichen Arbeitszeit von 201 Tagen bzw. 1.568 Stunden pro Jahr und Beschäf-
tigten wird der erforderliche Personalbedarf ermittelt. Daraus lassen sich 131 h/Monat für 1,0 
VZÄ (Vollzeitäquivalent; entspricht einem Vollzeitbeschäftigten) ableiten.

                                                

7 Quelle: DAK-Gesundheitsreport 2015 



Personalbedarfsanalyse 
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

Seite | 4  

 

2. Personalbedarfsanalyse für die Kläranlage 

2.1. Allgemeine Anlagenbeschreibung 
Der Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung Stadt Rheinau betreibt seit dem Jahr 1979 nördlich 
des Stadtteils Freistett eine mechanisch-biologische Kläranlage, die in zwei Bauabschnitten 
von 1990 bis 1999 erweitert wurde. Sie reinigt das häusliche und gewerbliche Abwasser der 
Stadtteile Diersheim, Freistett, Hausgereut, Holzhausen, Honau, Linx und Rheinbischofsheim. 
Über das Kanalsystem wird das Abwasser der Kläranlage zugeführt. Die Abwässer der Stadt-
teile Helmlingen und Memprechtshofen werden der Kläranlage Lichtenau zur Reinigung zuge-
führt. Der Kläranlagenzulauf kann bei zu starken Zuflüssen in Regenbecken und Staukanälen 
zwischengespeichert werden und der Kläranlage zeitverzögert zugeführt werden. Sind die 
Speicherbecken gefüllt, wird ein Teil des Mischwassers direkt in die Gewässer entlastet. Die 
Ableitung des gereinigten Abwassers erfolgt unterhalb des Hellewassers in den Mühlbach. 
 
Nennenswerte gewerbliche Abwassererzeuger sind der Tourismus und das übliche Kleinge-
werbe (Gaststätten, Gärtnereien, Autowerkstätten, Arztpraxen, Metzgereien, etc.). Weiterhin 
ist im Einzugsgebiet auch ein Industriebetrieb, der Abwasserabfälle aufarbeitet (Abfallbetrieb) 
vorhanden. Nach dem lndirekteinleiterkataster und den bisherigen Betriebserfahrungen wird 
durch diesen Abfallbetrieb Prozesswasser mit hoher CSB-Belastung eingeleitet. 
 
Um den gestiegenen Anforderungen an die Reinigungsleistung gerecht zu werden, wurde die 
Kläranlage 1988/1990 und 2002 bis 2006 ausgebaut. Der Ausbaugrad liegt seitdem bei 13.500 
Einwohnerwerten (EW). In den aktuellen Berechnungen des Ingenieurbüros Weber-Ingeni-
eure aus Pforzheim zur Beantragung der wasserrechtlichen Erlaubnis wird darüber hinaus von 
einem zukünftigen Ausbaugrad von 17.000 EW ausgegangen. Dies ist auf die in den kommen-
den Jahren geplante Ausweisung von zusätzlichen Wohnbaugebieten und die Ansiedlung 
neuer Industrie- und Gewerbeunternehmen zurückzuführen. 
 
Im Wesentlichen besteht die Kläranlage aus den nachfolgenden Anlagenteilen. Die Anordnung 
der Bauwerke auf dem Klärwerksgelände ist dem Lageplan zu entnehmen (siehe Anlage). 
 

Zulauf 

• Zulaufhebewerk mit zwei Schneckenpumpen (Omax = 150 l/s) 
 

Mechanische Reinigungsstufe 

• Einstraßige Feinrechenanlage mit Rechengutwaschpresse 
• Belüfteter Sand- und Fettfang 
• Vorklärbecken 

 



Personalbedarfsanalyse 
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

Seite | 5  

 

Biologische Reinigungsstufe 

• vorgeschaltetes Denitrifikationsbecken 
• zwei Belebungsbecken (alt/neu) 
• Gebläsestation 
• Chemische Phosphatelimination 
• drei Nachklärbecken 

 

Ablauf 

• Hochwasserpumpwerk mit drei Tauchmotorpumpen 
• Übergabeschacht 

Schlammbehandlung 

• Maschinelle Überschussschlammentwässerung (Siebtrommel) 
• Faulbehälter 
• Nacheindicker 
• Schlammentwässerung mittels Siebbandpresse 
• Fäkal- und Filtratwasserschacht 

Klärgas 

• Klärgasreinigung 
• Klärgasspeicherung 
• Gasverwertung (BHKW / Heizung / Gasfackel) 

Betriebsgebäude 1 - Hauptbetriebsgebäude 

• Schaltwarte 
• Besprechungsraum 
• Labor 
• Sanitärbereich 
• Filterhalle (maschinelle Überschuss- & Schlammentwässerung) 
• Polymerlager und Druckkessel für Brauchwasserversorgung 
• Polymerstationen 
• Kleines Lager 
• BHKW-Raum 
• Heizungsraum 
• Öllager 
• Gasraum 
• Mittelspannungsanlage und Traforaum 



Personalbedarfsanalyse 
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

Seite | 6  

 

Betriebsgebäude 2 - Werkstattgebäude 

• Werkstatt / Garage 
• Lagerräume / Abstellräume 
• Fällmitteldosierstation (chemische Phosphatelimination) 
• Fäkal- und Filtratwasserpumpe 

Betriebsgebäude 3 - Pumpen- und Gebläsestation 

• Niederspannungsanlage 
• Notstromaggregat 
• Gebläseraum 
• Zwischen-, Rücklaufschlamm- und Rezirkulationspumpwerk 

Garagen 

• Lagerfläche (Heu, Rasenmäher, etc.) 

 

2.2. Anforderungen an die Abwasserreinigung 

Die Grundlage für den Betrieb der Kläranlage und für die Einleitung des gereinigten Abwassers 
in das Gewässer ergibt sich aus bestehenden Genehmigungen und Erlaubnisbescheiden. 

Mindestanforderungen gemäß AbwV  

Gemäß Anhang 1 der Abwasserverordnung (AbwV) werden an den Ablauf einer kommunalen 
Abwasserbehandlungsanlage mit einer Ausbaugröße zwischen 10.000 bis 100.000 EW (Grö-
ßenklasse 4) Mindestanforderungen gestellt.  

Überwachungswerte 

Für die Parameter CSB, Pges und Nanorg werden über die Anforderungen gemäß Anhang 1 der 
AbwV hinaus Reinigungsleistungen gefordert. Diese in der wasserrechtlichen Genehmigung 
der Kläranlage Rheinau festgelegten Werte sind Überwachungswerte im Sinne des § 4 Ab-
wasserabgabegesetz (AbwAG) und sind grundsätzlich einzuhalten. 

Erlaubnisbescheid 

Der Umfang der erlaubten Einleitung gemäß Entscheidung/wasserrechtlicher Erlaubnis des 
Landratsamtes Ortenaukreis vom 02.03.2021, wurde für den Ausbauzustand wie folgt festge-
legt: 

• Trockenwetterabfluss: Q T,max = 38,5 l/S 



Personalbedarfsanalyse 
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

Seite | 7  

 

• Mischwasserabfluss: QM = 75 l/s 
• Jahresschmutzwassermenge: JSM = 460.000 m3/a 

Die wasserrechtliche Erlaubnis ist bis 31.12.2036 befristet. 

 

2.3. Aufgabengebiet 

Die betrieblichen Aufgaben auf der Kläranlage Rheinau umfassen die Kontrolle, Inspektion 
und Wartung aller technischen Anlagenteile sowie die Durchführung von kleineren Reparatur- 
und lnstandhaltungsmaßnahmen gemäß den Vorgaben der aktuellen der Betriebsanweisung. 
Darüber hinaus obliegt dem Betriebspersonal die Durchführung der Eigenüberwachung ge-
mäß den Anforderungen der Eigenkontrollverordnung (EKVO). 

 

2.4. Grundlagen zur Ermittlung nach DWA-M 271 

Das Merkblatt DWA-M 271 bietet zwei Möglichkeiten zur Ermittlung des Personalbedarfs für 
den Betrieb kommunaler Kläranlagen. In beiden Fällen kommen Nomogramme zum Einsatz. 
Es wird entweder der Personalbedarf für die gesamte Anlage in Abhängigkeit der Ausbau-
größe oder der Personalbedarf für einzelne Teilprozesse in Abhängigkeit der entsprechenden 
Ausbaugröße bestimmt. Die Ermittlung erfolgt nachfolgend für die Gesamtanlage und für die 
einzelnen Teilprozesse. 

Für prozessübergeordnete Managementaufgaben, Serviceleistungen sowie Arbeits- und Ge-
sundheitsschutz sieht das Merkblatt Zuschläge vor. Diese sind noch nicht in den vorgegebe-
nen Nomogrammen berücksichtigt und individuell zu wählen.  

Für die Kläranlage Rheinau werden folgende Zuschläge gemäß Tabelle 2 gewählt: 

 

 

 

 

 

 



Personalbedarfsanalyse 
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

Seite | 8  

 

 Tätigkeiten 
Spannbreite 
nach DWA 

in % 

Empfehlung 
nach DWA 

in % 

Kläranlage 
Rheinau 

in % 
1. Managementaufgaben    
1.1 Betriebsmanagement 2 – 6 3 3 
1.2 Öffentlichkeitsarbeit 1 – 2 1 1 
1.3 Planungen, Genehmigungen etc. 1 – 5 3 3 
2. Arbeits- und Gesundheitsschutz    
2.3 Wartung, Prüfung etc. 1 – 3 1 1 
2.4 Übergeordnete organisatorische Aufgaben 0 – 2 1 1 
3. Serviceleistungen    
3.3 Betreuung von Versuchsanlagen 0 – 2 1 1 
 Gesamt   10 

 
Tabelle 2: Zuschläge für prozessübergeordnete Aufgaben 8 

 
 

2.5. Berechnung nach DWA-M 271 

2.5.1. Personalbedarf für die Gesamtanlage 

Das Nomogramm für die Gesamtanlage basiert auf den Daten von ca. 300 Kläranlagen der 
Ausbaugröße 2.500 E bis 250.000 E. Die mittlere Kurve des Nomogramms stellt die Trendlinie 
mit einem hohen statistischen Zusammenhang dar. Die beiden Hüllkurven zeigen den Bereich, 
in dem sich 80 % der untersuchten Kläranlagen befinden. 

Zur Abschätzung des Personalbedarfs für die Kläranlage Rheinau wird für den Gesamtprozess 
sowie für alle Teilprozesse jeweils der Mittelwert der Trendlinie und der unteren Hüllkurve her-
angezogen. Dies kann dadurch begründet werden, dass 

1. der technische Zustand der Kläranlage gut ist bzw. durch anstehende Sanierungs- 
und Modernisierungsmaßnahmen auf den aktuellen Stand der Technik gebracht 
wird, 

2. eine hinreichende Automatisierung von Teilprozessen vorhanden ist und 
3. die derzeitige Anlagenbelastung unterhalb der Bemessungsbelastung liegt. 

Aus dem nachfolgend dargestellten Nomogramm (Abbildung 1) für die Gesamtanlage ergibt 
sich ein Personalaufwand für die Kläranlage Rheinau von 3.720 h/Jahr (Trendlinie) bzw. 
2.140 h/Jahr (untere Hüllkurve). Der Gesamtaufwand unter Berücksichtigung von pauschalen 
Zuschlägen für Managementaufgaben, Arbeits- und Gesundheitsschutz und für Serviceleis-
tungen von 10 % (siehe Tabelle 2) beträgt somit 4.092 h/Jahr (TL) bzw. 2.354 h/Jahr (UH). 

                                                

8 Auszug Anhang B, DWA-M 271 



Personalbedarfsanalyse 
Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung 

Seite | 9  

 

Der zur Bemessung heranzuziehende Mittelwert zwischen der Trendlinie und der unteren Hüll-
kurve beträgt 3.223 h/Jahr. 

 
Abbildung 1: Personalausstattung für die Gesamtanlage (verändert nach DWA-M 271) 

 

Der Personalbedarf berechnet sich bei einer mittleren effektiven Arbeitszeit von 
1.568 h/(VZÄ x Jahr) (siehe Tabelle 1) und unter Berücksichtigung des Mittelwerts (3.223 
h/Jahr) auf 2,06 VZÄ.  

  
Betriebsauf-
wand gemäß 
Nomogramm 

Pauschaler 
Zuschlag 

Gesamt-
aufwand 

Personal-
bedarf 

          

Untere Hüllkurve (UH) 2.140 h/a 10% 2.354 h/a 1,50 VZÄ 
Trendlinie (TL) 3.720 h/a 10% 4.092 h/a 2,61 VZÄ 
Mittelwert UH-TL 2.930 h/a 10% 3.223 h/a 2,06 VZÄ 

Tabelle 3: Personalbedarf der Gesamtanlage 

 

2.5.2. Personalbedarf für die Teilprozesse der Abwasserreinigung 